د پښتو ژبې او ادب د پرمختګ دپاره چې کومو شخصیاتو د قدر وړ کوششونه او زیارونه کښېباسلي دي په هغه ښاغلیو کښې د ستر خوشحال خان خټک نامه په سر کښې راځي- څوک چې د شهباز خان په څلور زامنو کښې تر ټولو مشر زوے ؤ- د هغه مور بي بي يانه د کوهات د يو کلي جلوزی سره تعلق لرلو- خوشحال خان خټک په سراے اکوري کښې چې ملک پور به يې ورته هم وئيلو، په کال ۱۰۲۲ هـ بمطابق ۱۶۱۳ء کښې زېږېدلے ؤ- (۱)

خوشحال بابا د خپلې زوکړې دغه نېټه د پښتو او فارسی دواړو ژبو کښې په قطعہ کښې بيان کړي ده-

خوشحال خټک در ربیع الثاني
آمد چودرین کهنه رباط فاني
حق کردند امر اورا خیر رسال
تاریخش گشت خیر عالمیانی (۲)

دې قطعہ کښې د "خېر عالمیانی" نه د ابجدو په حساب ۱۰۲۲ راځي چې د خوشحال خان خټک د زوکړې کال دے-